
Dirección General de Descarbonización y 
 Transición Energética 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA 
 Y AGRICULTURA  

  
 

 

              1 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE DESCARBONIZACIÓN Y TRANSICIÓN 
ENERGÉTICA POR LA QUE SE ACUERDA LA APERTURA DEL TRÁMITE DE 
AUDIENCIA E INFORMACIÓN PÚBLICA DEL PROYECTO DE ORDEN DE LA 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA, POR LA QUE SE 
MODIFICA LA ORDEN 9344/2003, DE 1 DE OCTUBRE, DE LA CONSEJERÍA DE 
ECONOMÍA E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA, POR LA QUE SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO PARA LA TRAMITACIÓN, PUESTA EN SERVICIO E INSPECCIÓN 
DE LAS INSTALACIONES ELÉCTRICAS NO INDUSTRIALES CONECTADAS A UNA 
ALIMENTACIÓN EN BAJA TENSIÓN. 
 
En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 9 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del 
Consejo de Gobierno, por el que se regula y simplifica el procedimiento de elaboración de 
las disposiciones normativas de carácter general en la Comunidad de Madrid, durante la 
tramitación del procedimiento de elaboración de disposiciones de carácter general, se 
sustanciará, por un plazo mínimo de quince días hábiles, el trámite de audiencia e 
información públicas contemplado en el artículo 60.2 de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de 
Transparencia y de Participación de la Comunidad de Madrid, que se practicará a través 
del Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid, en el apartado correspondiente 
«audiencia e información pública», por la Secretaria General Técnica, previa resolución del 
titular del centro directivo u organismo a quien corresponda la iniciativa, de forma que todos 
los potenciales destinatarios de la norma tengan la posibilidad de emitir su opinión, 
poniendo a su disposición los documentos necesarios, claros, concisos y con toda la 
información precisa. 
 
 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 50.4 de la Ley 1/1983, de 13 
de dicidiciembre, del Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, 
 

RESUELVO 
 

Primero. Someter al trámite de audiencia e información pública el proyecto de orden de la 
Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Agricultura, por la que se modifica la Orden 
9344/2003, de 1 de octubre, de la Consejería de Economía e Innovación Tecnológica, por 
la que se establece el procedimiento para la tramitación, puesta en servicio e inspección de 
las instalaciones eléctricas no industriales conectadas a una alimentación en baja tensión, 
durante el plazo de quince días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación 
de la presente resolución en el Portal de Transparencia. 
 
Segundo. Durante el plazo señalado podrán presentar alegaciones los ciudadanos 
potencialmente afectados, así como cualesquiera otras personas y entidades que lo 
consideren oportuno. 
 
Tercero. Las alegaciones podrán realizarse telemáticamente a través del formulario 
habilitado en la ficha de este proyecto normativo, que se encuentra en el Portal de 
Transparencia, en el apartado “Normativa y planificación”, subapartado “Audiencia e 
información”, indicándose como destinatario la Dirección General de Descarbonización y 
Transición Energética y en el campo “Registro” la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda 
y Agricultura.  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

33
03

54
89

55
22

12
20

Ref: 10/557650.9/23



Dirección General de Descarbonización y 
 Transición Energética 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA 
 Y AGRICULTURA  

  
 

 

              2 

 

 
Así mismo, las alegaciones podrán presentarse a través de los restantes medios previstos 
en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, en cuyo caso deberán ir dirigidas a la Dirección 
General de Descarbonización y Transición Energética, Calle Alcalá 16, 28014, Madrid. 
 
 
 

Madrid, a fecha de la firma 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE DESCARBONIZACIÓN Y 
TRANSICIÓN ENERGÉTICA 

 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

33
03

54
89

55
22

12
20


		2023-05-30T10:09:00+0200




